
                                                                                                                                48875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 712 
L.R. n. 29/2014 - DGR n. 1737/2023. Monitoraggio, studio e analisi statistica dati sui Centri Antiviolenza 
(CAV) e sui Centri per Uomini Autori di Violenza (CUAV). Approvazione schema di Accordo di Collaborazione 
tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. tra Regione Puglia e 
Università degli Studi di Bari

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Minori, Famiglie e Pari opportunità e Tenuta Registri concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) delle dichiarazioni dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Accordo pubblico/pubblico ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii. tra Regione Puglia e Università degli Studi di Bari - Dipartimento di Economia e Finanza, 
Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la realizzazione di attività 
di monitoraggio, studio e analisi statistica dei dati rilevati presso i Centri Antiviolenza (CAV) e i Centri 
per Uomini Autori di Violenza (CUAV) per orientare le politiche di prevenzione e contrasto;

2. di dare atto che per effetto della sottoscrizione dell’Accordo saranno trasferite all’Università degli 
Studi di Bari risorse per complessivi euro 47.619,00 a titolo di rimborso delle spese effettivamente 
sostenute per la realizzazione delle attività oggetto dell’Accordo, nei modi e termini disciplinati nello 
stesso Accordo;

3. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di delegare alla firma dell’Accordo pubblico/pubblico la Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e Pari 
opportunità e Tenuta Registri e il Dirigente della Sezione Statistica;



48876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

5. di demandare ai Dirigenti pro-tempore del Servizio Minori, Famiglie e PO e Tenuta registri e della 
Sezione Statistica l’attuazione degli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente 
provvedimento

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                48877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. tra Regione 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.”;

giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
– regionale 2025)”.

31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

01 e art 45 l.r. 10/2007 con particolare riferimento all’area 

la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le donne e la 
domestica, cosiddetta «Convenzione di Istanbul», ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 

la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di 
l sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne”;



48878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

l’Intesa del 14 settembre 2022, rep. atti n. 184/CSR, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 

Il D.P.C.M. del 26 settembre 2022 di “Ripartizione delle risorse destinate al finanziamento di 

2022”,
104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.  126, e dell’art. 1, commi 661 e ss 

l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 del 25 gennaio 2024, tra il 
Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano di modifica dell’Intesa Rep. Atti n. 

la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della vi
genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne” 

all’accoglienza, al sostegno e all’accompagnamento, tramite percorsi 
personalizzati, con l’obiettivo di supportarle durante tutto il percorso di fuoriuscita dalla 

istituire l’Osservatorio regionale sulla violenza alle donne e ai minori
contribuire all’emersione del fenomeno della violenza anche attraverso la pubblicazione dei 
dati raccolti dall’Osservatorio delle politiche sociali;

’Osservatorio predispone idonei strumenti e realizza le attività di monitoraggio attraverso la raccolta, 
l’elaborazione e l’analisi dei dati forniti da tutti i soggetti opera

operativa dell’Osservatorio e, pertanto, 

donne,   rientrano anche la raccolta, l’elaborazione e l’analisi dei dati forniti dai Centri Uomini 

verificare l’efficacia delle misure adottate a livello regionale o nazionale per contrastare la viol

attività di monitoraggio e valutazione, si rende necessaria l’implementazione di una metodologia di 
evazione ad hoc, per la quale Regione intende confrontarsi con un soggetto dall’expertise 

l’Università di Bari, in quanto istituzione accademica con finalità d’istruzione superiore, formazione di 

il D.P.C.M. del 26 settembre 2022 di “Ripartizione delle risorse destinat

2022”, relativo alla ripartizione delle risorse ex art. 26
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e dell’art. 1, commi 661 e ss 



                                                                                                                                48879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

ha destinato per Regione Puglia la somma di € 47.619,00

con DGR n. 1737 del 30/11/2023 “Variazione al Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023
ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. –

” è stato formalizzato l’utilizzo, tra le altre, della predetta somma di 
€ 47.619,00 per la finalità di monitoraggio e raccolta dati in questione;

è intendimento dell’Assessorato Welfare

quantitativo al fine di migliorare la conoscenza del fenomeno della violenza  ed affinare l’efficacia 

di verificare l’efficacia delle 

miglioramento dell’offerta;

’Università 
tistica e dell’analisi dei dati;

erimento al fenomeno dell’under e all’integrazione delle fonti, sta 
conducendo una specifica linea di ricerca nell’ambito del progetto Prin 2022 “Violence against 
women: modelling misreported information in social data.” 

llice (in partenariato con l’Università del Salento e l’Università di 

l’Università degli 

l’underreporting, ossia del

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “
” stabilisce espressamente all’art. 

15 che “anche al di fuori delle ipotesi previste dall’art. 14, le amministrazioni pubbliche possono 

”;
un accordo tra amministrazioni rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n. 



48880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

l’accordo tra Amminis

i presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono 

l’accordo regola la realizzazione di un intere
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da 

alla base dell’accordo vi è una reale d

i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo 

l’A

, per l’Università degli Studi di Bari, 

pertinenti all’oggetto di studio e agli obiettivi 
dell’indagine da condurre nell’ambito del richiamato progetto Prin 2022 “
modelling misreported information in social data”
l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del richiamato 

ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

rivenienti dall’applicazione di avanzo vincolato approvato con DGR 



                                                                                                                                48881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

–

–

€ 47.619,00

al fine di definire gli obblighi e le responsabilità connesse all’attuazione 

all’oggetto, 
di approvare lo schema di Accordo pubblico/pubblico ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e 

di dare atto che per effetto della sottoscrizione dell’Accordo saranno trasferite all’Università degli 

sostenute per la realizzazione delle attività oggetto dell’Accordo; 

di delegare alla firma dell’Accordo pubblico/pubblico la Dirigente del Servizio Minori, Famiglie e Pari 

Sezione Statistica l’attuazione degli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

Tiziana Corti
16.05.2025
09:31:24
GMT+02:00

Giulia Sannolla
16.05.2025
08:50:33
GMT+01:00

Angela Di
Domenico
16.05.2025
09:18:19
GMT+01:00



48882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

di concerto con l’Assessore

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’assessore

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, 

Massimo Bianco
16.05.2025 12:13:55
GMT+02:00

Valentina Romano
19.05.2025 09:55:44
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

FABIANO AMATI
19.05.2025 12:04:05
GMT+02:00

Michele
Emiliano
21.05.2025
11:36:26
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                48883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Angela Di
Domenico
16.05.2025
09:19:31
GMT+01:00

Massimo
Bianco
16.05.2025
12:13:55
GMT+02:00



48884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

(ai sensi dell’ar

80017210727, “Dipartimento Welfare” “Se ”, 
“Dipartimento Bilancio, Affari Generali 

Infrastrutture” “Sezione Statistica” rappresentat
70126 Bari, di seguito denominati “

”

–

“ ”

 la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di 
genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e dell’autodeterminazione delle donne” 

finalizzati all’accoglienza, al sostegno e all’accompagnamento, tramite percorsi personalizzati, 
l’obiettivo di supportarle durante tutto il percorso di fuoriuscita dalla violenza medesima;

istituire l’Osservatorio regionale sulla v
contribuire all’emersione del fenomeno della violenza anche attraverso la pubblicazione dei 
dati raccolti dall’Osservatorio delle politiche sociali;

 ’Osserv
l’elaborazione e l’analisi dei dati forniti da tutti i soggetti operanti nel settore, al fine di sviluppare la 

 dell’Osservatorio


raccolta, l’elaborazione e l’analisi dei dati forniti dai Centri Uo

dalle donne, verificare l’efficacia delle misure adottate a livello regionale o nazionale per contrastare la 



                                                                                                                                48885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    


si rende necessaria l’implementazione di una metodologia

ll’expertise 

 l’ ha competenze scientifiche e tecniche nell'ambito della ricerca statistica e dell’analisi dei 

partenariato con l’Università del Salento e L’Università di Roma La Sapienza, nell’ambito del progetto 
Prin 2022 “Violence against women: modelling misreported information in social data.” 

tema della violenza sulle donne, con particolare riferimento al fenomeno dell’under reporting e 
all’integrazione delle fonti

 D.P.C.M. del 26 settembre 2022 di “Ripartizione delle ri

Annualita' 2022”, relativo alla ripartizione delle risorse ex art. 26
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e dell’art. 1, commi 661 e ss 

Regione Puglia la somma di € 47.619,00

 on DGR n. 1737 del 30/11/2023 “
sensi dell’art 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. –

” è stato formalizzato l’utilizzo della predetta somma di € 


rapporti di collaborazione per lo svolgimento di attività di interesse comune ai sensi dell’art.15 della L. 

 gli accordi tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990, sono lo strumento 



 un accordo tra amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 15 della



di migliorare la conoscenza del fenomeno ed affinare l’efficacia 
l’Università di Bari 



48886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

Nazionale) e SISTAN (Sistema Statistico Nazionale), pertinenti all’oggetto di studio e agli obiettivi 
dell’indagine da condurre nell’ambito del richiamato progetto Prin 2022 “

” attraverso l’ integrazione di fonti di dati 

 l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del richiamato art. 

sottoscrizione ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.:

–

–



 Studiare l’efficacia degli 
 ne e l’interpretazione dei dati;

–

–
L’

Fornire supporto scientifico e metodologico per l’analisi statistica dei dat

Collaborare con l’

–

l’avanzamento dei lavori.



                                                                                                                                48887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

 per l’


Lavoro si riunirà periodicamente per definire le priorità di ricerca, monitorare l’andamento 

–

finanziaria di € 
apposito capitolo di bilancio. Tali risorse saranno rese disponibili e trasferite all’Università, che le dovrà 

l’acquisizione di ulteriori risorse umane e strumentali da utilizzare come potenziamento e supporto rispetto 

’onere fina ccordo, nell’ottica di una reale condivisione di compiti e 

all’Università

€

€

spese per l’impiego ed il coinvolgimento di risorse umane aggiuntive rispetto a quelle già in

spese per l’acquisto di materiale di consumo;
l’esclusività 

all’organizzazione 



48888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

strutture esistenti saranno effettuate dall’Università, in

–

–

informazioni e ai dati di cui vengono a conoscenza nell’ambito dello svolgimento del

Le parti, nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, provvederanno al trattamento dei dati 

attività oggetto del presente Accordo, la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

L’





                                                                                                                                48889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

dati dei dipendenti e collaboratori che prestano servizio presso l’Università degli Studi di Bari coinvolti 
’attività progettuale forniti dall’Università a Regione ai fini della rendicontazione delle spese;


GDPR nella quale l’Università degli Studi di Bari Aldo 

dall’Università

–

–

dall’e

–

“Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture” “Sezione Statistica”

“Dipartimento Welfare” “Servizio Minori, Famiglie e PO e Tenuta Registri”



48890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

dell’art.

I dati personali trattati nell’ambito del procedimento in oggetto, 

verifica della rendicontazione presentata da quest’ultima con 
riferimento all’attività di studio e analisi statistica dei dati raccolti sui Centri antiviolenza (CAV) e sui Centri 

Il Responsabile della protezione dei dati (“RPD”),

mail all’indirizzo: 

: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori  
l’eventuale l’impossibilità

mailto:segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it
mailto:rpd@regione.puglia.it


                                                                                                                                48891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

dell’applicazione

: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può 

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un 

nell’art. 15 GDPR;
 l’interessato

 cancellazione: l’interessato
nell’art.

 l’interessato
dall’art.

 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un 

previsti dall’art. 20 del

 Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi 

dall’art.

dell’art.

mailto:protocollo@gpdp.it


48892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 16 21.05.2025

L.R. N. 29/2014 - DGR N. 1737/2023. MONITORAGGIO, STUDIO E ANALISI STATISTICA DATI SUI CENTRI
ANTIVIOLENZA (CAV) E SUI CENTRI PER UOMINI AUTORI DI VIOLENZA (CUAV). APPROVAZIONE SCHEMA DI
ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL#ART. 15 DELLA LEGGE

241/1990 E SS.MM.II. TRA REGIONE PUGLIA E UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-GAETANO DI MOLA

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 27/05/2025 19:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


